
 diário oficial Nº 34.664  145 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL
Portaria nº 369, de 06 de agosto de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das suas atribuições e,
Considerando os termos do Processo PAE n. 2021/150596
RESOLVE:
Designar a servidora ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCAN, matrícula nº 
54185870/ 3 ,em SUBSTITUIÇÃO à servidora MARIA DO CARMO MARQUES 
DA COSTA matricula n. 5050278 para, com observância na legislação vigente, 
atuar como fiscal do contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos e a Empresa TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
– EIRELI – EPP, CONTRATO Nº 01/2020 e seus termos aditivos que tem por 
objeto a Contratação de serviços de locação de impressora colorida laser A4, 
com suportes técnicos e consumíveis, para atender ao Projeto Cidadania, 
a contar da assinatura. Permanecem inalteradas as demais determinações 
constantes na Portaria nº 180, de 16 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 689875
..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria Nº 345/2021
OBJETIVO: Realizar visita técnica-fiscalizatória na Comunidade Terapêutica 
Associação “Fazenda Embrião”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal e Salinópolis/PA
SERVIDOR:
•ANA MARIA GOMES CHAMMA; CARGO: Assistente Social; MAT: 3195988/1; 
PERÍODO:  11 a 12/08/2021; Quantidade de diárias:  1,5
•MARIA JOSÉ DO ROSÁRIO CARVALHO; CARGO: Conselheira; MAT: 
57193232; PERÍODO:  11 a 12/08/2021; Quantidade de diárias: 1,5
•OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; MAT: 57230505/1; 
PERÍODO: 11 a 12/08/2021; Quantidade de diárias: 1,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 690075
DIÁRIAS
Portaria Nº 359/2021
OBJETIVO: Participar de visitas técnicas às Prefeitura dos municípios citados, 
para articulação de parcerias visando expansão das ações de cidadania.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá, São Domingo do Araguaia, Xinguara, Brejo Grande do 
Araguaia/PA.
SERVIDOR:
•VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM; CARGO: Secretário Adjunto/SEJUDH; 
MAT: 5958936/1; PERÍODO: 10 a 14/08/2021; Quantidade de diárias: 4,5
•JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO:  10 a 14/08/2021; Quantidade de diárias: 4,5.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 690087
Suprimento de Fundos
Portaria: 358/2021
Prazo para aplicação (trinta dias):  60
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor:  ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO
Cargo do servidor:  MOTORISTA
Matrícula do servidor:  5898164/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 188338 Fonte de Recurso:  0101
 339030..............R$ 1.000,00
339039...............R$ 4.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Prazo de aplica-
ção será de  60 (Sessenta) dias,  a partir da emissão da Ordem Bancária.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 689944
DIÁRIAS
Portaria Nº 353/2021
OBJETIVO:  Realizar visita às escolas quilombolas do território de Jambua-
çu;  Participação em Audiência pública com os representantes das comu-
nidades quilombolas do território de Jambuaçu, a Secretaria Municipal de 
Educação e a prefeita.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Moju/PA
SERVIDOR:
•ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA; CARGO: Gerente/Quilombolas; 
MAT: 5958698/1; PERÍODO:  09 a 11/08/2021; Quantidade de diárias:  2,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 689973

DIÁRIAS
Portaria Nº 354/2021
OBJETIVO: Realizar Capacitação em Direitos Humanos e Direitos da Ju-
ventude, também reuniões com órgãos locais para tratar sobre a politicas 
públicas voltadas para as juventudes e divulgação dos programas governa-
mentais, estaduais e federais.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Igarapé Miri e Moju/PA
SERVIDOR:
•FLÁVIO MOREIRA DE PAULA; CARGO: Gerente da GPDJ; MAT: 5956831/1; 
PERÍODO: 09 a 13/08/2021; Quantidade de diárias: 4,5
•JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente Social; MAT: 54188359/3; 
PERÍODO: 09 a 13/08/2021; Quantidade de diárias: 4,5
•PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; PE-
RÍODO: 09 a 13/08/2021; Quantidade de diárias: 4,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 689993
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria N° 197/2021 – BELÉM, DE 09 DE AGOSTO DE 2021
Nome: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR/ Matricula: 
5251788/3/ Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/Desti-
no: Brasília-DF e Marabá-PA/ Período: de 11/08/2021 a 13/08/2021/ Di-
ária:2,5(meia)/ Objetivo: participar da cerimônia de posse do Diretor da 
Agência Nacional de Mineração, que acontecerá no dia 11/08/2021 em 
Brasília-DF. Em seguida, o Secretário segue para Marabá, a fim de cumprir 
com a agenda do Projeto na Fábrica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 690182
.

FÉRIAS
.

Portaria n° 070/2021 – GGA/ SEDEME  Belém, 09 de agosto de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor relacio-
nado, referente a AGOSTO de 2021.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5946276/1 ULYSSES FERREIRA 
GONÇALVES

SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA

16/08/2021 a 
14/09/2021

30/08/2021 a 
28/09/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 689845
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 002/2021-CODEC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços, manutenção preventiva e corretiva e assistência técnica, com for-
necimento de materiais, peças e mão de obra, assim como a prestação 
de serviços de desinstalação, reinstalação e instalação de aparelhos de ar, 
com fornecimento de material e equipamentos necessários, sem dedicação 
de mão de obra exclusiva, para atender as necessidades da Companhia de 
Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor preço global por lote.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 31/08/2021 (terça-feira).
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 0261.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3236.2884 (ramal 4714).
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, Pregoeira da CODEC.
Belém (PA), 06 de agosto de 2021.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 689242


